Протокол № 6
Семинара - совещания технических инспекторов

членских организаций ФПСО.
31октября 2014 года.
Присутствовали:

1. Буценко О.В.                                     9.Емелина В.Л.
2. Осадчий А.В.                                    10. Учватов А.А.
3. Еремеев И.Г.                                     11. Краснов  М.П.
4. Иванов А.В.                                       12. Медведева В.М.
5. Иванов А.В.                                       13. Варисов А.А.
6. Стаканов С.Г.                                    14. Черкесова Л.И.
7. Шаменов Г.А.                                    15. Кузьмин М.Н.

8. Астафьев М.С.                              16. Гавриков Р.Н.
Представители служб охраны труда и профсоюзных организаций ОАО «Металлист Самара»,
Куйбышевской ж/дороги – филиал ОАО «РЖД», ФБУ «Самарский ЦСМ», ЗАО «Завод аэродромного
оборудования», ЗАО «Алкоа СМЗ», ОАО «Кузнецов», ОАО «КБАС», ОАО «Авиаагрегат», ОАО
«Туполев», ОАО «Гидроавтоматика», ОАО «ФПК», СЭЗ, «Салют». «Здравоохранение», ОАО «Авиакор
– авиационный завод» и т.д.
Повестка дня.
1. «Специальная оценка условий труда»
Презентация. Выступающий – Балясников Александр Александрович – главный консультатнт
Управления государственной экспертизы Департамента условий и охраны труда министерства
труда, занятости и миграционной политики Самарской области.
С презентацией по теме «Специальная оценка условий труда» выступил А.А. Балясников,
который   объяснил собравшимся задачи, порядок проведения СОУТ. Также им были даны четкие
разъяснения различия между проведением АРМ и СОУТ. Собравшиеся специалисты оживленно
обсудили возникшие проблемы в связи с проведением СОУТ, а А.А.Балясникову были заданы
многочисленные вопросы.
Решили:
1.Техническим инспекторам ФПСО и членских организаций ФПСО рекомендовать:
1.1. Пройти обучение по СОУТ самим и рекомендовать пройти обучение представителям
профсоюзных организаций, входящих в состав комиссии по проведению СОУТ;
1.2. Осуществлять контроль за качеством проведения СОУТ в организациях;
1.3. Оказывать консультационную помощь организациям по вопросам проведения СОУТ;
1.4. Вести разъяснительную работу по вопросам СОУТ с профсоюзным активом и работниками,
членами профсоюза;
1.5. Осуществлять мониторинг и анализ проведения СОУТ в организациях. Обобщать результаты
СОУТ с выработкой предложений, направленных на улучшение условий труда и защиты прав
членов профсоюза;
1.6. Информацию по мониторингу и предложения направлять в техническую инспекцию ФПСО.
Главный технический инспектор труда О.В. Буценко